
 

 

                    
                     
 

 
 

                               ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ                        
РАССКАЗОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

   (седьмой созыв – заседание двадцатое) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
26 января 2022 г.                                                                                                   № 200 

г. Рассказово 
 
 

Об отчете Контрольно-счетной  
палаты города Рассказово 
Тамбовской области  за 2021 год 

 
 

Заслушав отчет председателя Контрольно-счетной палаты города 
Рассказово Тамбовской области М.А. Слепцовой «О деятельности Контрольно-
счетной палаты города Рассказово Тамбовской области за 2021 год», 
заключение постоянной комиссии по бюджету и экономической политике, 

Рассказовский городской Совет народных депутатов Р Е Ш И Л: 
1. Утвердить отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города 

Рассказово Тамбовской области за 2021 год (прилагается). 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
3. Настоящее решение опубликовать на сайте сетевого издания «РИА 

«ТОП68» (www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету и экономической политике (Кабанова). 

 
 

Председатель городского 
Совета народных депутатов                                                               С.А. Свистунов 
 

http://www.top68.ru/


 

 

                                         Утвержден 
                                     решением Рассказовского городского 
                                     Совета народных депутатов 
                                     от 26.01.2022 № 200 

 
 Отчет о деятельности 

Контрольно-счетной палаты города Рассказово 
Тамбовской области за 2021 год 

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города 
Рассказово Тамбовской области (далее – Контрольно-счетная палата, КСП) за 
2021 год подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального 
закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» (далее – Федеральный закон «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований») и статьи 21 Положения 
«О Контрольно-счетной палате города Рассказово Тамбовской области», 
утвержденного решением Рассказовского городского Совета народных 
депутатов от 22.02.2017 № 214. 

 
1. Основные итоги работы 

Контрольно-счетной палатой, как действующим органом внешнего 
муниципального финансового контроля город Рассказово, в отчетном периоде 
осуществлялся контроль за исполнением бюджета города Рассказово, с 
проведением ежегодной внешней проверки годового отчета об исполнении 
бюджета города Рассказово за 2020 год. 

Осуществляя экспертно-аналитическую деятельность, Контрольно-
счетная палата проводила экспертизы проектов правовых актов по бюджетно-
финансовым вопросам, включая обязательную экспертизу проектов решения о 
бюджете города Рассказово (проектов решений о внесении изменений в 
бюджет). 

Проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 
подготовка на основе их результатов предложений по устранению выявленных 
нарушений и недостатков, совершенствованию бюджетного процесса и системы 
управления муниципальной собственностью остаются основными 
направлениями деятельности Контрольно-счетной палаты. Внешний 
муниципальный финансовый контроль Контрольно-счетной палатой 
осуществлялся в соответствии с задачами и полномочиями, возложенными на 
нее Положением «О Контрольно-счетной палате города Рассказово Тамбовской 
области», в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 
соответствии с планом, утвержденным приказом Контрольно-счетной палаты от 
21.12.2020 № 19-ОД. 

Контрольно-счетная палата продолжила профилактическую работу, 
направленную на предупреждение возможных проблем в использовании 
муниципальных ресурсов. Выявляемые в ходе мероприятий нарушения и 
недостатки систематизируются, определяются их причины и регулярно 



 

 

доводятся до сведения главы города Рассказово, Рассказовского городского 
Совета народных депутатов, руководителей структурных подразделений 
администрации города и органов  местного самоуправления города Рассказово. 

Учитывая современные требования, предъявляемые к внешнему 
муниципальному финансовому контролю, Контрольно-счетная палата 
ориентируется не только на оценку законности расходования бюджетных 
средств, но и на анализ эффективности использования муниципального 
имущества и финансовых ресурсов. Вопросы эффективного использования 
бюджетных средств и муниципального имущества исследуются в ходе каждой 
проверки. 

В 2021 году тематика мероприятий Контрольно-счетной палаты касалась 
наиболее актуальных проблем социально-экономического развития города 
Рассказово. Проверены вопросы законности и эффективности использования 
средств в сфере национальной экономики (дорожное хозяйство), жилищно-
коммунального хозяйства, образования и охраны окружающей среды. 

Проведено 30 мероприятий (14 контрольных, 4 экспертно-аналитических 
и 12 экспертиз проектов решений Рассказовского городского Совета народных 
депутатов, затрагивающих финансово-бюджетную сферу). 

Всего мероприятиями охвачено 27 объектов контроля. Объем 
проверенных средств составил 604 132,7 тыс. рублей, в том числе объем  
средств, полученных из: 

- федерального бюджета — 14 913,4 тыс. рублей, 
- областного бюджета — 278 869,5 тыс. рублей, 
- местного бюджета – 300 495,7 тыс. рублей, 

  - средств учреждений от приносящей доход деятельности — 9 854,1 тыс 
рублей. 

 Выявлено 166 нарушений. Общий объем выявленных нарушений в 
денежном эквиваленте оценивается в размере 28 288,7 тыс. рублей. 

 Общая структура нарушений в стоимостном выражении в разрезе 
разделов Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего 
муниципального контроля, сложилась следующим образом: 

- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 
бухгалтерской (финансовой) отчетности – 55 (33,1 % от общего числа 
нарушений) на общую сумму 3 306,3 тыс. рублей (11,7 % от общего объема 
нарушений); 

- нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок 
отдельными видами юридических лиц – 2 (1,2 % от общего числа нарушений) 
на общую сумму 10 021,9 тыс. рублей (35,4 % от общего объема нарушений); 

- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 
собственностью — 15 (9,1 % от общего числа нарушений) на общую сумму 2 
814,0 тыс. рублей (10,0 % от общего объема нарушений); 

- иные нарушения – 94 (56,6 % от общего числа нарушений) на общую 
сумму 12 146,5 тыс. рублей (42,9 % от общего объема нарушений). 

Кроме того, выявлено неэффективное использование муниципальных 
средств на сумму 2 595,8 тыс. рублей (гибель многолетних насаждений, расходы 
на оплату штрафов, госпошлины, пени). 



 

 

           В ходе проведения контрольных мероприятий нецелевого 
использования бюджетных средств не установлено. 

По результатам контрольных мероприятий составлено 9 актов. 
Для устранения выявленных нарушений и недостатков проверяемым 

учреждениям внесено 10 представлений. Кроме того, с целью повышения 
качества бюджетного процесса в городе Рассказово, главе города направлено 16 
информационных писем. 

На конец отчетного периода объектами контроля устранено 31 
выявленное нарушение на сумму   3 276,3 тыс. рублей. 

В отчетном периоде Контрольно-счетная палата осуществляла свою 
деятельность в контакте с Рассказовским городским Советом народных 
депутатов, принимая участие в заседаниях городского Совета народных 
депутатов по рассмотрению отчетов о результатах контрольных мероприятий, 
заключений на проекты решений городского Совета и по другим вопросам, 
связанным с исполнением бюджета города Рассказово. В соответствии с 
Положением «О Контрольно-счетной палате» отчеты и заключения о 
результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направлены 
главе города Рассказово, в Рассказовский городской Совет народных депутатов. 

Для повышения эффективности внешнего муниципального финансового 
контроля продолжено сотрудничество с Контрольно-счетной палатой 
Тамбовской области, контрольно-счетными органами муниципальных 
образований. 

В отчетном периоде Контрольно-счетная палата принимала участие в 
заседании Президиума Союза муниципальных контрольно-счетных органов в 
формате видеоконференции. 

В течение 2021 года Контрольно-счетная палата представляла для 
широкого пользования информацию о своей работе на странице КСП сайта 
администрации города Рассказово. 

 
 2. Аудит формирования и контроля за исполнением бюджета 

города Рассказово 
2.1. Контроль исполнения бюджета города Рассказово за 2020 год 
Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета города Рассказово за 

2020 год, подготовленного финансовым управлением администрации города 
Рассказово, проведена в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, статьей 65 Положения «О бюджетном устройстве и 
бюджетном процессе в городе Рассказово», утвержденного решением 
Рассказовского городского Совета народных депутатов от 18 декабря 2019 года 
№ 601 (далее - Положение «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 
городе Рассказово»). В заключении использованы результаты внешней проверки 
бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, 
экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, проведенных 
Контрольно-счетной палатой за отчетный период. 

За 2020 год  доходы бюджета города Рассказово исполнены в сумме 838 
050,0 тыс. рублей, или на 100,5 % к уточненным плановым назначениям в 
сумме 834 137,5 тыс. рублей, в том числе собственные доходы исполнены в 



 

 

сумме 196 616,4 тыс. рублей, или на  103,3 % к уточненным плановым 
назначениям в сумме 190 316,7 тыс. рублей, безвозмездные поступления 
исполнены в сумме 641 433,6  тыс. рублей, или на 99,6 % к уточненным 
плановым назначениям в сумме      643 820,8 тыс. рублей. 

По сравнению с уровнем 2019 года (фактом исполнения) доходная часть 
бюджета в целом в 2020 году увеличилась на  74 041,8 тыс. рублей, и составила 
109,7 %. При этом собственные доходы также увеличились на 7 119,8 тыс. 
рублей, и составили 103,7 %, безвозмездные поступления увеличились на    66 
922,0 тыс. рублей, и составили 111,6 %. 

По итогам 2020 года собственные доходы в общей сумме 196 616,4 тыс. 
рублей составили 23,5 % от всех доходов бюджета города Рассказово, при этом, 
основной источник формирования собственных доходов бюджета - налоги. 

Согласно утвержденному бюджету города Рассказово на 2020 год, с 
учетом последующих изменений и дополнений, расходы бюджета 
предусмотрены в сумме  838 813,2 тыс. рублей. 

Фактическое исполнение бюджета составило 836 152,7 тыс. рублей, или 
99,7 % по отношению к утвержденным бюджетным ассигнованиям. В 
абсолютном выражении исполнение на 2 660,5 тыс. рублей меньше, чем 
утверждено бюджетом. 

В сравнении с 2019 годом общая сумма расходов бюджета города 
Рассказово увеличилась на         52 134,7 тыс. рублей, и составила 106,6 %. 

Основную долю расходов бюджета в 2020 году составили расходы: на 
образование – 52,8 %, жилищно-коммунальное хозяйство — 18,5 %, 
общегосударственные вопросы – 17,1 %, национальную экономику — 5,6 %. 

Фактически по состоянию на 01.01.2021 года профицит бюджета города 
Рассказово сложился в объеме 1 897,3 тыс. рублей. 

Исполнение расходов бюджета города в 2020 году осуществлялось в 
основном в рамках реализации 20 муниципальных  программ города Рассказово. 
Объем кассовых расходов бюджета города Рассказово, осуществленных в 
рамках муниципальных программ города, составил 718 210,0 тыс. рублей или 
85,9 % к общему объему кассовых расходов бюджета города Рассказово 2020 
года. 

Кассовые расходы непрограммного направления расходов составили 117 
942,7 тыс. рублей или 14,1 % к общему объему кассовых расходов бюджета 
города Рассказово 2020 года. 

Объем муниципального долга города Рассказово на 01.01.2021 года 
составил 36 900,0 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года объем муниципального долга не изменился. 

В 2020 году городом привлечены и погашены коммерческие кредиты на 
сумму 36 900,0 тыс. рублей. 

В структуре муниципального внутреннего долга города Рассказово 
учтены обязательства бюджета города Рассказово по кредитам, привлеченным 
от кредитных организаций. 

Расходы на обслуживание муниципального долга города Рассказово 
составили 3 074,6 тыс. рублей. Данные средства направлены на уплату 
процентов по  коммерческим кредитам. 



 

 

По результатам мероприятия подготовлено заключение, в котором 
сделан вывод о полноте и достоверности годовой бюджетной отчетности 
главных администраторов бюджетных средств, а исполнение бюджета города 
Рассказово в 2020 году признано соответствующим действующему 
законодательству. Заключение направлено главе города Рассказово и в 
Рассказовский городской Совет народных депутатов. 

Отчет об исполнении бюджета города Рассказово в 2020 году  
достоверно  отражает финансовое положение на 31 декабря 2020 года и 
результаты исполнения бюджета города Рассказово за период с 01 января по 31 
декабря 2020 года включительно.    

2.2. Аудит формирования бюджета города Рассказово на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов 

О бюджете города Рассказово на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов. В рамках предварительного контроля проведена экспертиза проекта 
решения Рассказовского городского Совета народных депутатов Тамбовской 
области «О бюджете города Рассказово на 2022 год и на плановый период 2023 
и 2024 годов». 

Состав показателей в проекте решения соответствует требованиям 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном 
устройстве и  бюджетном процессе в городе Рассказово», утвержденного 
решением Рассказовского городского Совета народных депутатов от 18.12.2019 
года № 601. 

Проектом решения доходы бюджета города Рассказово на 2022 год 
запланированы в объеме      874 270,5 тыс. рублей, в том числе: 

- налоговые и неналоговые доходы – 171 658,7 тыс. рублей (19,6 % от 
общего объема доходов), из них налоговые доходы – 149 251,2 тыс. рублей, 
неналоговые доходы – 22 407,5 тыс. рублей; 

- безвозмездные поступления – 702 611,8 тыс. рублей (80,4% от общего 
объема доходов). 

По проекту бюджета на 2023 и 2024 годы поступления доходов составят 
715 730,8 тыс. рублей и 734 412,4 тыс. рублей соответственно. Бюджетные 
ассигнования в 2023 году по отношению к 2022 году уменьшатся на 158 539,7 
тыс. рублей, или на 18,1 %, в 2024 году по сравнению с 2023 годом увеличится  
на 18 681,6 тыс. рублей, или на 2,6 %. 

Структура расходов бюджета города Рассказово на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов состоит из 10 разделов функциональной 
классификации расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 
Формирование расходных параметров бюджета города Рассказово 
осуществлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. 

Расходы по проекту бюджета города Рассказово на 2022 год 
запланированы в объеме 876 784,5 тыс. рублей, что на 106 655,0 тыс. рублей, 
или на 10,8 % меньше ожидаемого исполнением за 2021 год (983 439,5 тыс. 
рублей). 

По проекту бюджета на 2023 и 2024 годы расходы составят 718 510,8 тыс. 
рублей и 737 952,4 тыс. рублей соответственно. Бюджетные ассигнования в 



 

 

2023 году по отношению к 2022 году уменьшатся на 158 273,7 тыс. рублей, или 
на 18,0 % и в 2024 году по сравнению с 2023 годом увеличатся на 19 441,6 тыс. 
рублей, или на 2,7 %. 

Наибольший удельный вес в объеме расходов 2022 года занимают: 
образование (53,6 %), жилищно-коммунально хозяйство (22,2 %), 
общегосударственные вопросы  (11,0 %). 

В 2022 – 2024 годах сохраняется тенденция превышения расходов 
городского бюджета над доходами, то есть планируется дефицит городского 
бюджета в 2022 году в размере  2 514,0 тыс. рублей,  в 2023 году – 2 780,0 тыс. 
рублей, в 2024 году – 3 540,0 тыс. рублей. 

Основными источниками финансирования дефицита бюджета города в 
2022 году будут выступать изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета города. 

Планируется в 2022 году привлечение и погашение кредитов от 
кредитных организаций для частичного покрытия дефицита бюджета города. 

Анализ соблюдения нормативных требований по размеру дефицита 
бюджета, предельных размеров государственного долга города Рассказово и 
расходов по его обслуживанию показал, что установленные в законопроекте 
параметры соответствуют требованиям Бюджетного кодекса РФ и 
законодательства города Рассказово. 

 
3. Результаты контрольной и экспертно-аналитической 

деятельности 
3.1. Контрольные мероприятия 
В 2021 году Контрольно-счетной палатой проведено 14 контрольных 

мероприятий (из них – 9 тематических мероприятий, 4 - внешние проверки 
бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, 1 - 
внешняя проверка отчета об исполнении бюджета города Рассказово). 

Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов 
бюджетных средств города Рассказово за 2020 год проведена в отношении 
финансового управления администрации города Рассказово, администрации 
города Рассказово, Рассказовского городского Совета народных депутатов, 
Контрольно-счетной палаты города Рассказово. В большинстве своем 
нарушений при формировании бюджетной отчетности объектами контроля не 
допущено. 

Бюджетная отчетность является полной и достоверной. 
Контрольные соотношения между показателями форм годовой 

бюджетной отчетности главными распорядителями бюджетных средств 
соблюдены. 

Фактическое исполнение Сметы расходов соответствует плановым 
назначениям, установленным решением Рассказовского городского Совета 
народных депутатов с учетом изменений, внесенных в ходе его исполнения. 

Нарушений бюджетного законодательства в ходе исполнения Сметы 
расходов не установлено.           

Заключения направлены главе города Рассказово, в Рассказовский 
городской Совет народных депутатов и финансовому управлению 



 

 

администрации города Рассказово. 
      Проведена проверка целевого и эффективного использования средств 

бюджета на реализацию 4 муниципальных программ. 
По результатам проверки целевого и эффективного использования 

средств, направленных из городского бюджета на реализацию муниципальной 
программы  «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан города Рассказово» на 2014-2024 годы за период 2018-2020 
годы, установлено, что в нарушение части 1 статьи 9 Федерального закона от 
06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктов 20, 21 приказа от 
31.12.2016 № 256н «Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского 
учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы 
бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» на 
выполнение ремонтных работ не составлены дефектные ведомости на общую 
сумму       454,8 тыс. рублей. 
    По состоянию на 01.03.2021 дефектные ведомости составлены и 
представлены к проверке. 

В нарушение пункта 3 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации в перечне мероприятий муниципальной программы, рассчитанном 
на 2018 год, не предусмотрена оплата за выполнение программных 
мероприятий по ранее принятым обязательствам на общую сумму      6 168,5 
тыс. рублей. 

В нарушение статей 34, 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
на исполнение мероприятий муниципальной программы  в проверяемом 
периоде неэффективно использованы денежные средства в сумме 113,2 тыс. 
рублей. 

По результатам контрольного мероприятия руководителю  внесено 
представление. 

По результатам проверки целевого и эффективного использования 
средств, направленных из городского  бюджета на реализацию муниципальной 
программы «Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства города 
Рассказово» на 2014-2024 годы за период 2018-2020 годы установлено, что в 
нарушение части 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ установлено 2 случая нарушения 
заказчиком (МКУ «Комитет по управлению городским хозяйством») сроков 
оплаты выполненных работ, предусмотренных муниципальными контрактами на 
общую сумму 10 021,9 тыс. рублей. 

В нарушение статей 34, 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
неэффективные расходы составили 53,1 тыс. рублей (расходы по оплате пени, 
государственной пошлины). 

По результатам контрольного мероприятия руководителю  внесено 
представление. 

По результатам проверки целевого и эффективного использования 
средств, направленных из городского бюджета на реализацию муниципальной 
программы  «Благоустройство города Рассказово» на 2014-2024 годы за период с 
01.01.2019 по 30.06.2021 установлено, что в нарушение пункта 3 статьи 242 
Бюджетного кодекса Российской Федерации в перечне мероприятий 
муниципальной программы, рассчитанном на 2019, 2020, 2021 годы, не 



 

 

предусмотрена оплата за выполнение программных мероприятий по ранее 
принятым обязательствам на общую сумму 5 636,1 тыс. рублей. 

В нарушение  статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ акт выполненных 
работ от 31.03.2019 на сумму 30,0 тыс. рублей не содержит основного реквизита 
(подписи исполнителя, печати). 

      В ходе выборочной инвентаризации установлены объекты основных 
средств, которые не приняты на учет: 
-  сквер по ул. Некрасова; 
- контейнерные площадки по ул. 1-ый Некрасовский пер, д. 93, 97; 
- контейнерные площадки по ул. Фабричный проезд, д. 41, 43. 

          По состоянию на 01.10.2021 вышеуказанные объекты приняты в 
состав основных средств на сумму 2 814,5 тыс. рублей. 

            В нарушение статей 34, 162 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации неэффективные расходы составили 314,9 тыс. рублей (расходы по 
возмещению ущерба, по оплате штрафов, государственной пошлины, расходов 
по оплате услуг представителя, по оформлению доверенности). 

      В период 2018-2019 годы в «Парке детства» установлены световые 
объемные инсталляции «Варежка» в количестве 7 штук на сумму 529,3 тыс. 
рублей. В 2021 году демонтированы и переданы на хранение в ООО 
«Благоустройство». 

  Данные основные средства приобретены, но не используются, что является 
нарушением принципа эффективности использования бюджетных средств.   
      В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
безрезультатные расходы бюджетных средств составили 529,3 тыс. рублей. 

По состоянию на 01.12.2021 световые объемные инсталляции «Варежка» 
установлены в «Парке детства». 

По результатам контрольного мероприятия руководителю  внесено 
представление. 

По результатам проверки целевого и эффективного использования 
средств, направленных из городского бюджета на реализацию муниципальной 
программы  «Охрана окружающей среды города Рассказово» на 2014-2024 годы 
за период с 01.01.2018 по 30.09.2021 установлено, что в  нарушение пункта 3 
статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации в перечне мероприятий 
муниципальной программы, рассчитанном на 2018, 2019, 2020 годы, не 
предусмотрена оплата за выполнение программных мероприятий по ранее 
принятым обязательствам на общую сумму 341,9 тыс. рублей. 

      В нарушение  статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ договор от 
21.01.2019 № 16 на сумму 7,0 тыс. рублей  не содержит основного реквизита 
(подписи исполнителя, печати). 

 По результатам рассмотрения представления данное нарушение 
устранено. 

В нарушение пункта 46 Инструкции, утвержденной приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н, 
выборочной проверкой установлено, что на бункеры-накопители не нанесены 
инвентарные номера. 



 

 

По состоянию на 01.12.2021 года инвентарные номера на бункеры-
накопители нанесены. 

    В ходе проверки установлено, что МКУ «Комитет по управлению 
городским хозяйством»  приобретены многолетние насаждения. 

          Однако, в проверяемом периоде многолетние насаждения  в 
количестве 54 шт. на сумму 321,8 тыс. рублей погибли вследствие загнивания 
корневой системы и заморозка в осенне-зимний период и списаны (акт о 
списании объекта основных средств, постановление администрации города 
Рассказово, акт об уничтожении, к проверке представлены). 

      Таким образом, в проверяемом периоде, в нарушение статей 34, 162 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, денежные средства, направленные 
на приобретение многолетних насаждений в размере     321,8 тыс. рублей, 
использованы неэффективно и нерезультативно.   

    По результатам контрольного мероприятия руководителю  внесено 
представление. 

Проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности 4 
учреждений. 

По результатам проверки финансово-хозяйственной 
деятельности Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 5 «Центр современных 
индустриальных технологий» за период 2018-2020 годы установлено, что в 
нарушение пункта 7 Порядка формирования муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 
муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания, утвержденного постановлением администрации 
города Рассказово от 30.10.2015 № 1958, муниципальные задания и 
утвержденные квартальные и годовые отчеты о выполнении муниципальных 
заданий в проверяемом периоде на официальном сайте (www.bus.gov.ru) 
размещены позже установленного срока. 

По результатам проверки финансово-хозяйственной деятельности 
финансового управления администрации города Рассказово Тамбовской области 
за период с 01.01.2018 по 31.03.2021  нарушений не установлено. 

По результатам проверки финансово-хозяйственной 
деятельности Муниципального автономного учреждения — дошкольной 
образовательной организации «Детский сад № 9 комбинированного вида» за 
период с 01.01.2019 по 31.03.2021 установлено, что в нарушение пункта 7 
Порядка, муниципальные задания и утвержденные квартальные и годовые 
отчеты о выполнении муниципальных заданий в проверяемом периоде на 
официальном сайте (www.bus.gov.ru) размещены позже установленного срока. 

В проверяемом периоде с января 2018 года по март 2021 года, в 
соответствии с решениями Рассказовского городского Совета народных 
депутатов, Учреждением и ТОГБУЗ «Рассказовская ЦРБ» заключены 
договоры безвозмездного пользования нежилыми помещениями для 
предоставления медицинских услуг. 

http://www.bus.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/


 

 

В соответствии с пунктом 2.2.7 договоров ТОГБУЗ «Рассказовская 
ЦРБ» обязан возмещать коммунальные расходы по содержанию переданных 
помещений на основании выставленных счетов. 

Согласно пункта 2 статьи 616 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, части 6 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях», в случае передачи в безвозмездное 
пользование муниципального имущества, с согласия учредителя, нести 
расходы по содержанию имущества обязан арендатор. 

Всего за период проверки сумма к возмещению коммунальных расходов, 
не поступившая в бюджет, составила  7,9 тыс. рублей. 

В нарушение принципа результативности и эффективности 
использования бюджетных средств сумма к возмещению коммунальных 
расходов, не поступившая в бюджет, составила 7,9 тыс. рублей. 

По договору поставки продуктов питания (заготовка овощей) от 
18.07.2019 № 9 на сумму 269,5 тыс. рублей, заключенному с СПСК «Партнер 
Агро», по состоянию на 01.07.2020 образовалась дебиторская задолженность в 
сумме 57,1 тыс. рублей. 

Поставщиком не выполнены  обязательства по поставке товара (овощей) 
в полном объеме. 

По состоянию на 31.03.2021 дебиторская задолженность не изменилась, 
поставщиком авансовый платеж не возвращен, товар не поставлен. 

В данном случае бюджетные средства потрачены, а результат не 
достигнут. 

Неэффективные расходы составили 57,1 тыс. рублей. 
Таким образом, в нарушение статей 34, 162 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, неэффективные расходы составили 65,0 тыс. 
рублей. 

По результатам контрольного мероприятия руководителю  внесено 
представление. 

По результатам проверки финансово-хозяйственной 
деятельности Муниципального казенного учреждения «Комитет по 
управлению городским хозяйством» за период с 01.01.2019 по 30.09.2021 
установлено, что порядок возмещения документально подтвержденных 
расходов не прописан в нормативной базе Учреждения (не определены случаи 
осуществления произведенных в интересах Учреждения расходов, порядок их 
возмещения  с приложением в форме образца отчета о потраченных 
работниками на нужды учреждения собственных денег). 

Формы указанных документов организации разрабатывают 
самостоятельно (часть 4 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ). 

Выборочной проверкой путевых листов установлены случаи отсутствия 
заполнения основных и дополнительных реквизитов. 

В нарушение пункта 333 Инструкции № 157н на забалансовом 
счете 01 «Имущество, полученное в пользование» учет имущества, 
полученного Учреждением в пользование, не ведется. 

В период  с 01.01.2019 по 30.09.2021, в нарушение статей 34, 162 
Бюджетного кодекса Российской Федерации неэффективные расходы 



 

 

составили 1 198,5 тыс. рублей (расходы по оплате штрафов, пени, 
государственной пошлины). 

По результатам контрольного мероприятия руководителю  внесено 
представление, в результате рассмотрения которого нарушения 
устранены. 

По результатам проверки поступления и расходования средств местного 
бюджета, выделенных избирательной комиссии города Рассказово на 
подготовку и проведение выборов депутатов Рассказовского городского Совета 
народных депутатов Тамбовской области седьмого созыва нарушений не 
установлено. 

3.2. Экспертно-аналитические мероприятия 
Всего в 2021 году проведено 4 экспертно-аналитических мероприятий, в 

том числе                         1 тематическое, осуществлено 12 экспертиз проектов 
решений Рассказовского городского Совета народных депутатов, 
затрагивающих финансово-бюджетную сферу. 

В рамках тематического экспертно-аналитического мероприятия 
проведена «Проверка исполнения договорных обязательств муниципальными 
дошкольными образовательными учреждениями по вопросу передачи в 
безвозмездное пользование ТОГБУЗ «Рассказовская  ЦРБ» муниципального 
имущества, находящегося у них в оперативном управлении, для предоставления 
медицинских услуг на предмет соответствия Гражданскому кодексу Российской 
Федерации». 

Решениями Рассказовского город Совета народных депутатов от 
27.04.2018, от 24.04.2019, от 26.08.2020, от 30.06.2021 муниципальным 
дошкольным образовательным  учреждениям (далее — Учреждения), по их 
обращениям, дано разрешение по передаче в безвозмездное пользование 
муниципального имущества, находящегося у них в оперативном управлении 
ТОГБУЗ «Рассказовская ЦРБ» для предоставления медицинских услуг сроком 
на 11 месяцев. 

Обязанность по оплате коммунальных услуг действующим 
законодательством возложена на ТОГБУЗ «Рассказовская ЦРБ». 

В период 2019 — 2021 годы Учреждениями и ТОГБУЗ «Рассказовская 
ЦРБ» заключены договоры по передаче в безвозмездное пользование 
муниципального имущества, находящегося у них в оперативном управлении, 
сроком на 11 месяцев. 

Проверкой установлены факты несвоевременного заключения 
договоров Учреждениями на будущие периоды: 

- 2019 год — до двух месяцев; 
- 2020 год — до шести месяцев. 
В соответствии с условиями договоров ТОГБУЗ «Рассказовская ЦРБ» 

обязан возмещать коммунальные расходы по содержанию переданных 
помещений на основании выставленных счетов МКУ ЦБ. 

В периоды: март-апрель 2019 года, апрель-сентябрь 2020 года 
счета к возмещению коммунальных расходов МКУ ЦБ не выставлены 
ТОГБУЗ «Рассказовская ЦРБ» на сумму 41,3 тыс. рублей, сумма к 



 

 

возмещению коммунальных расходов, не поступившая в бюджет, 
составила 41,3 тыс. рублей. 

Учреждениям предложено усилить контроль за своевременным 
обращением в администрацию города Рассказово, Рассказовский городской 
Совет народных депутатов по вопросу передачи в безвозмездное пользование 
муниципального имущества, находящегося у них в оперативном управлении 
ТОГБУЗ «Рассказовская ЦРБ» для предоставления медицинских услуг, 
своевременно заключать договоры по передаче в безвозмездное пользование 
муниципального имущества, своевременно предъявлять ссудополучателю счета 
на возмещение коммунальных услуг, вести контроль за своевременностью 
поступлений оплаты счетов  по возмещению коммунальных расходов. 

По результатам анализа за ходом исполнения бюджета города Рассказово 
за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев заключения направлены главе города 
Рассказово, в Рассказовский городской Совет народных депутатов. 

Кроме того, Контрольно-счетной палатой в рамках полномочий 
проведена финансово-экономическая экспертиза 12 проектов решений 
Рассказовского городского Совета народных депутатов. Заключения направлены 
в Рассказовский городской Совет народных депутатов и рассмотрены на 
заседаниях комиссий. 

 
4. Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 

Работа Контрольно-счетной палаты по обеспечению ее деятельности 
была направлена на повышение качества контрольной и экспертно-
аналитической работы, на обеспечение мер по соблюдению норм 
законодательства о муниципальной службе и антикоррупционного 
законодательства. 

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» с 
изменениями и дополнениями (от 01.07.2021 № 255-ФЗ) внесены изменения в 
Положение «О Контрольно-счетной палате», утвержденные решением 
Рассказовского городского Совета народных депутатов от 27.10.2021 № 163, в 
регламент Контрольно-счетной палаты. 

В настоящее время организация и проведение контрольной и экспертно-
аналитической работы КСП обеспечивается 16 стандартами внешнего 
муниципального финансового контроля, 3 методическими рекомендациями и 5 
стандартами организации деятельности. 

В целях организации исполнения Федерального закона от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Тамбовской 
области от 4 июня 2007 года № 205-З «О противодействии коррупции в 
Тамбовской области», а также в соответствии с Указом Президента РФ от 16 
августа 2021 года № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции 
на 2021-2024 годы» в Контрольно-счетной палате проводилась определенная 
работа по профилактике коррупционных и иных нарушений. 

Во исполнение Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 



 

 

органов местного самоуправления» в соответствии с Регламентом Контрольно-
счетной палаты информация о деятельности Контрольно-счетной палаты 
(годовые планы работы, годовые отчеты,  информация о контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятиях и др.) размещается на странице КСП 
сайта администрации города Рассказово. 

 
5. Взаимодействие с контрольно-счетными органами муниципальных 

образований Тамбовской области, иными контрольными, надзорными и 
правоохранительными органами 

Взаимодействие Контрольно-счетной палаты с государственными и 
муниципальными органами по вопросам организации внешнего 
муниципального финансового контроля, а также при выявлении 
правонарушений бюджетного законодательства и законодательства в сфере 
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд 
осуществляется в соответствии со статьей 18 Федерального закона «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований» и статьей 20 
Положения «О Контрольно-счетной палате города Рассказово». 

 
 Заключение 

План работы на 2021 год выполнен в полном объеме. Деятельность 
Контрольно-счетной палаты осуществлялась во взаимодействии с 
Рассказовским городским Советом народных депутатов. 

При организации работы в 2021 году Контрольно-счетная палата 
продолжит деятельность, по дальнейшему развитию единой системы 
предварительного, оперативного и последующего контроля за формированием и 
исполнением бюджета города Рассказово, по обеспечению контроля за 
использованием муниципального имущества. 

При проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
Контрольно-счетная палата продолжит руководствоваться принципами 
широкого охвата объектов контроля, комплексного подхода (включение в 
программы мероприятий вопросов аудита эффективности и аудита закупок), 
ориентироваться на выявление системных проблем, устранение которых 
должно способствовать предупреждению возникновения нарушений и 
недостатков в дальнейшей деятельности проверяемых объектов. 

На основе результатов деятельности КСП в предыдущие годы, 
утвержден план работы КСП на 2022 год, в котором определены приоритетные 
области контрольной и экспертно-аналитической деятельности. 

Взаимодействие с Рассказовским городским Советом народных 
депутатов, его комиссиями остается основным фактором, определяющим 
направления деятельности Контрольно-счетной палаты и выступает основой 
укрепления финансовой дисциплины. 


